Quaeque obvolvit (fasciis sepulcralibus) juventutem ipsam cum frondibus suis, commisitque illam terrae florentem, (sepulcro) servandam.

Cum vero ea meis curis sit erepta, non amplius etiam rationem habeo horti <sup>100</sup>, neque cogito de obviam procedendo amicis, nec de vita splendidā, neque de sociabus recentis juventutis <sup>101</sup>.

Narravit vero mihi Vezirus Abū-Mohammad Ibn-Abdūn, per aliquod temporis continuam

---

oppugnaturus, quo valedixit uxori dilectissimae Sobaihae (صَبِيَّة). Reperitur hujus carminis versio apud Condeum, T. I. a p. 485 vs. 4 a f. ad 486 vs. 3 a f., coll. ibid. p. 458—461. Jam attende ad hos versus (ibid. p. 486 vs. 7 sqq.):

Du weinsten schöne klare Perlen  
Sapphire ich, vom Herzblut roth.  
Die bildeten auf Deinem Busen  
Ein Halsband, kostbar wunderschön.

et paucis versibus interjectis:

Die Augen brachen unter Thränen,  
Die sie nicht, die das Herz geweint,  
Und in die Farbe seines Blutes  
Aus bitterm Schmerze eingetaucht.

Recte autem hoc loco a Condeo scribi *Sobaiha*, nulli dubio subjectum est, cum et feminam constanter ita appellat (cf. ibid. p. 476 vs. 10, p. 487 vs. ult., p. 489 vs. 2 a f., p. 499 vs. 15), et ipse nominis significationem commemoret in annotatione ad p. 487. Cum igitur etiam minime credibile sit, Abu-Bacrum ipsum in nomine uxoris notissimae Khalifae Hispani errasse, statuendum est, a librariis, historiae regni Hispanici ignaris, locum fuisse corruptum, et pro *sobie* sine ullâ haesitatione *صَبِيَّة* substituendum. Propterea vero solummodo calamitas, quae Hadhramitidi accidit, cum *re ingratā*, quam experta est Sobaiha, comparatur, quod *utriusque feminae maritus tantum inde dolorem conceperit, ut eorum oculi lacrymas sanguineos stillarent*.

100) Optimum etiam sensum praeberet lectio, quae in Codice A. voci حُرْتٌ superscripta est, si nempe pro حُرْتٌ reponas حُرْتٌ elegantiam, venustatem vel splendorem. Verum quominus eam alteri praeferremus, obstitit, quod in altero versus hemistichio vox ab eadem radice derivata, adjективum scilicet حُرْتٌ, occurrat. *Hortus* vero, de quo poëta mentionem facit, est ille, in quo amicos solebat excipere.

101) طَرْدَنَا est in fine versus pro طَرْدَنْ, 3 pers. plur. fem. perfecti verbi طَرَدَ, *recens fuit*. Logice ergo أُنْسٌ (quod collect. hominum genus significat) hic feminine et pluraliter construitur; quia de *puellis sociabus* cogitabat poëta,

siccitatem vexasse urbem ejus regiam, donec exaruisserint rivuli ejus et pulvérulentí facti essent ejus tractus: sonos quidem modulabantur aviculae, minime vero in horto bene irrigato, adducebatque desperatio homines ad res maxime insanas <sup>102</sup>, tristemque præbebant adspectum loca arboribus consita, et querebatur terra ad coelum de miseriâ suâ. Tum vero destitit al-Motawacceilus a potu et oblectamentis, et exituit vestes splendidas, superbiae et vanitatis testes, et modestiam præ se tulit, saepiusque coram Deo se prostravit, et inclinato corpore preces peregit, donec nubibus obductus fuit aër, et effusa fuit pluvia, aquamque demiserunt nubes, et cœcinerunt columbae, illuxeruntque flores ac nituerunt loci elatiōres aequa ac depressi. Accidit autem, ut adveniret Abū-Jūsof musicus <sup>103</sup>, cum terra induta esset ornatis amictibus suis diversarum plantarum, nubesque (per pluviam suam) variegassent vestes ejus, et tapeti egregie picta tecta essent valles collesque <sup>104</sup>, et gratum odorem spargerent Euri flatus. Necdum ruperat al-Motawacceilus sigillum poenitentiae suæ, neque ejus pulverem excusserat a corde suo <sup>105</sup>. Scripsit vero ad eum musicus:

Advénit Abū-Jūsof unā cum pluviā: jam vero, utinam scirem, quid sit, quod amplius exspectetur <sup>106</sup>!

Ego enim minime recuso, ut ipse tu testari potes, inter eos, qui concessui tuo ad-sunt, etiam adesse,

Neque in medium hoc coelum adscendere inter stellas lunamque <sup>107</sup>.

- 102) Proprie: et præcipitem se immisit desperatio cum hominibus in pericula maxima. Nescio autem, an præferenda sit lectio Codicis B., adeo ut locus esset vertendus: homines in desperationis mare omni vi præcipites se conjicerē coacti fuerunt.
- 103) Memoratur ab Ibn-Khallicano N°. 16. Ibn Khakan etiam integrum idque satis longum caput de eo habet, quod est prium in operis ejus parte quartâ, quae inscribitur في بدأي أبو اسحاق ابراهيم بن خفاجة. نبهاء الأدباء وروائع فنون الشعراء. Est integrum viri nomen in Lexico memorata.
- 104) Sic varietatis gratiâ verti. Proprie in textu legitur: cum veste sericâ figuris ornata tecti essent loci depressi collesque. Imprimis ad hunc locum conferenda est locutio in Lexico memorata دُبَيْجُ الْمَطَرُ الْأَرْضَ.
- 105) Imago petita et ad animum translata est ab iis, qui poenitentiam præ se ferentes in humum se prosternunt et in pulvere volantur.
- 106) Quominus nempe, tristitiae et abstinentiae valecicens, gaudio te des et laudis fruariis.
- 107) Luna significatur ipse al-Motawacceilus, stellis ceteri compotationis sodales. Quare autem scripserit poëta, se velle inter hanc lunam hasque stellas adscendere, tum demum bene intelligimus, si nobis informemus imaginem concessus in aulâ regis Orientalis, qui, cum a dextrâ et sinistrâ convivae principi assideant, formam refert circuiti dimidiati. In hujus igitur centro citharam pulsare cupiebat ille musicus.

Et propellere in eo veloces equos vini, incitatos scuticis chordarum (citharae)<sup>108</sup>.  
Tum misit ille ad eum vehiculum, et una cum eo chartulam, in qua hos versus scripsaserat:

Misi ad te alam; vola igitur (ad me)<sup>109</sup>, ita ut hominum oculos lateas<sup>110</sup>;  
Vectus jumentis obsequentibus, ortis e partu fulminum<sup>111</sup>, et inter umbracula e contexta arborum fronde<sup>112</sup>.

Is vero, qui mihi sufficit, pertinet ad eos, qui se a consortio meo tenent remotos prae duritie, quique abest, hoc redimere vellem omnes, qui adsunt<sup>113</sup>.

Tum ille venit ad palatum, quod imminet<sup>114</sup> valli glareosae, quodque (prae situ amoeno) in contemnum adducit mansiones ar-Rauhae<sup>115</sup>, et commoratus est tali

(108) I. e. efficere, ut praestans vini liquor, largiter haustus, celeriter per gulam descendat, dulcibus citharae sonis hilaritatem et bibendi cupidinem compotatorum excitantibus.